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NATURENS PLANTERIGE GIVER 
FØDE OG LIVSGRUNDLAG TIL DYR 
OG MENNESKER. NATUREN GIVER 

OGSÅ RESSOURCER TIL AT VI 
MENNESKER KAN FREMSTILLE 
TING. NAASU KÆMPER FOR AT 

PASSE PÅ VORES NATUR 
OG AT HOLDE DEN FRI FOR 

FORURENING. 

PÅ DE NÆSTE SIDER SKAL DU HØRE EN 

HISTORIE OM NAASU – HØR RIGTIG GODT 

EFTER, FOR HUN ER RET SEJ.

NAASU
NATURENS INUA
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PÅ DE NÆSTE SIDER SKAL DU HØRE EN 

HISTORIE OM NAASU – HØR RIGTIG GODT 

EFTER, FOR HUN ER RET SEJ.

NAASU, NATURENS INUA
Lyden af sang og tromme spredte sig i en lille grøn dal 
på en smuk sommerdag. Naasu kom dansende stille og 
elegant op over et blødt højdedrag. Hun sang, dansede 
og trommede for alle planterne og planterne nød at høre 
de smukke toner fra Naasu. Solen strålede, der var lidt 
vind, men det var ikke spor koldt. Naasu tog en pause  
fra sin dans og sang og lagde sig i sortebærkrattet. Hun 
nynnede stadig en lille melodi, og sortebærkrattet tog 
godt imod hende og var blødt og dejligt at ligge på. 

Naasu holder rigtig meget af alle blomster og planter. 
Faktisk så meget at det tit er det eneste hun tænker på 
hele dagen. Naasu lå i sortebærkrattet og kiggede op i 
himlen. Hun synes egentlig det var en god sommer, men 
der var alligevel nogle ting der bekymrede hende. Tæt 
på der hvor hun lå var der en by hvor der boede rigtig 
mange mennesker. Byen byggede mange nye huse, og 
blev større og større. 

Naasu besluttede sig for at danse over og se lidt på de 
nye områder med huse, og se hvordan planterne i de 
områder havde det. Da hun kom derhen gik hun en lille 
tur i området. Mange planter var blevet væk og der lå i 
stedet huse på jorden og klipperne. Naasu syntes dog at 
det så ok ud, og hun var også glad for at menneskene og 
især børnene fik nogle gode huse at bo i. 

På sin vej igennem området mødte Naasu pludselig en 
humlebi. Den arktiske humlebi - Issittup igutsassua - 
levede normalt ikke hernede ved kysten og naturens inua 
undrede sig over hvad den dog lavede der. Hun vidste  
at humlebien og andre bier og insekter i hele verden  
er enormt vigtige for naturen. De bestøver nemlig  
planternes blomster og sørger for, at der hvert år  
kommer nye bær og frø på planterne. 

På den måde kommer der nye planter når frøene falder 
ned på jorden og spirer. Hun vidste derfor at humlebiernes  
og insekternes liv er rigtig vigtige for de mange planter 
som hun holdt så meget af. 

Naasu gik henimod humlebien og sang stille til den, mens 
hun forsigtigt trommede på sin tromme så den ikke blev 
skræmt væk. Hun spurgte humlebien hvad den dog lavede  
her. Humlebien der først blev lidt forskrækket satte sig på 
en sten. Naasu satte sig forsigtigt ved siden af stenen, og 
spurgte igen hvad humlebien dog lavede her. Bien der var 
gul og sort forklarede med en lille stemme, at den havde 
været nødt til at flyve væk fra der hvor den kom fra. 

Naasu undrede sig over hvorfor humlebien dog skulle flyve  
væk fra sit hjem. Hun vidste at humlebier lever i store 
familier på flere hundrede, og hun tænkte, at den da ville 
blive ensom hvis den fløj væk. Naasu spurgte hvad der 
var galt siden den var fløjet væk. Humlebien svarede at 
de andre i familien begyndte at blive syge og hostede,  
og at der var brug for hjælp. Humlebien havde hørt at 
børnene havde kaldt på naturens 6 inua og den var der-
for fløjet ud for at finde naturens inua. Naasu blev glad 
for at høre at humlebien havde ledt efter hende, men 
hun blev også bekymret. Hun blev bekymret for humle- 
bierne, men også for alle de planter der var afhængige  
af humlebierne og andre insekter. 

Naasu besluttede sig for at besøge det sted humlebien 
kom fra. Hun tog derfor afsked, da den havde forklaret 
hvor hun skulle gå hen. Naasu vandrede længere op i 
fjeldet som humlebien havde sagt. Hun dansede lidt 
undervejs, mens hun sang og spillede på sin tromme. 
Hun var bekymret, men hun syntes alligevel, at det var 
vigtigt at få danset og sunget for planter og blomster  
på vejen. 
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Da hun kom til den lille lavning som humlebien havde 
beskrevet for hende satte hun sig ned. Hun lukkede sine 
øjne og tænkte på hvor humlebierne mon var. Hun brugte  
nu sine magiske evner til, at skabe forbindelse med alle 
levende dyr og planter i nærheden. Hun mærkede de  
solide rødder fra pilebuskene, de smukke blomster og 
den søde smag af blåbær. Hun kunne mærke en ravn tæt 
på, og en snehare lidt længere væk. Pludselig var den 
der. Hun kunne mærke energien fra hundredevis af arkti-
ske humlebier tæt på. Hun begyndte at nynne og bierne 
fløj hen til hende. Bierne dannede nu en stor sværm om 
hende. Hun rakte hånden fladt ud og biernes dronning 
der var stor og flot landede blidt i hendes hånd. 

Naasu spurgte nu biernes dronning, hvad var der var 
galt? Dronningebien fortalte, at hun for flere år siden 
havde hørt om ny sygdom som humlebierne havde fået 
i et andet land. Dronningebien havde dog ikke været 
bekymret dengang fordi landet lå meget langt væk, og 
ingen bier kunne flyve så langt. Nu var sygdommen dog 
alligevel kommet hertil, og dronningebien fortalte, at den 
var kommet sammen med menneskene der boede i de 
nye huse hun havde set tidligere på dagen.

Menneskene rejser nemlig i store flyvemaskiner og kan 
rejse meget langt. Der var derfor kommet en lille bitte 
smule sygdom under nogens sko i landet langt væk, og 
det var nu havnet hos humlebifamilien i den lille lavning. 

Naasu fortalte dronningebien at hun gerne ville hjælpe 
og at hun heldigvis har magiske kræfter. Hun bad derfor 
alle humlebierne om at sætte sig på hendes sorte hår. Da 
alle humlebierne var landet i hendes hår begyndte hun at 
danse og synge. Først sang hun bare lige så langsomt. Så 
begyndte hun at tromme og danse og lige så stille blev 
sangen, trommen og dansen hurtigere og hurtigere. Til 
sidst stoppede hun op, nærmest som forstenet. Så bad 
hun humlebierne om at flyve ud af hendes hår igen, og 
spurgte dem om de ikke allesammen var raske nu. Alle de 
flere hundrede humlebier svarede i kor, at de var blevet 
helbredt og ikke længere var syge og hostede. Naasu 
havde reddet dem. 

Naasu tog afsked med de taknemmelige humlebier, og 
var glad for at hun kunne redde dem. Hun gik tilbage til 
området med husene og fandt den lille trætte humlebi 
der havde fortalt hende om sygdommen. Hun sagde at 
alle humlebierne nu var friske, og at den lille humlebi 
kunne vende hjem. Det gjorde humlebien meget glad og 
den fløj hjem til sin familie. Naasu tænkte på, at det var 
godt hun havde reddet humlebierne, men at sygdommen 
stadig kunne være mange andre steder. Hun skulle huske 
at fortælle det til alle de andre inua når de mødtes næste 
gang, så de sammen kunne gøre noget ved det. 
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VERDENSMÅL 15 handler om livet på land. Det vil sige alle planter, insekter, dyr og fugle  
der lever på landjorden. Tal om bierne og hvor vigtige de er for os mennesker fordi de hjælper  
planterne. Prøv at syng og dans som Naasu, og leg at I også har magiske kræfter der kan 
redde dyrene fra sygdomme.

MÅL FOR HELE VERDEN:

VERDENSMÅLENE 

FIND VERDENSMÅLSKORTENE 
FREM I BAMSEKASSEN OG SNAK OM 

OVENNÆVNTE VERDENSMÅL


